
 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

 

 

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 
“AÑO DEL CENTENARIO DE MACHU PICCHU PARA EL MUNDO” 

“AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL AMAUTA JOSÉ MARÍA ARGUEDAS” 

 

ACUERDO REGIONAL N° 315-2011-GRJ/CR. 
 

POR CUANTO: 
 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria a los 19 días del mes de julio de 2011, en la Sala de 
Consejeros de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la Constitución 
Política del Perú; en la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y demás 
Normas Complementarias.  
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, el literal a) del artículo 15º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescribe que 
es atribución del Consejo Regional aprobar, modificar o derogar las normas que regulen o reglamenten los 
asuntos y materias de competencia y funciones del Gobierno Regional; 
 

Que, el literal g) del artículo 24° del Reglamento Interno del Consejo Regional prescribe que los Consejeros 
tienen el deber de mantenerse en comunicación con los ciudadanos y las organizaciones sociales, con el 
objeto de conocer sus preocupaciones, necesidades y procesarlas de acuerdo a las normas vigentes. 
Asimismo, deben atender las denuncias debidamente sustentadas y documentadas de la población, 
fiscalizar a las autoridades respectivas, contribuir a mediar entre los ciudadanos y sus organizaciones, los 
entes del Gobierno Regional y la Administración Pública, informando regularmente sobre su actuación; 
 

Que, el diario Correo en su edición de 13 de julio de 2011, publica “Un controvertido acuerdo, que podría 
significar el inicio de protestas en las poblaciones de la Selva Central, adoptó ayer el Consejo Regional de 
Junín (CRJ), que por seis votos a favor, uno en contra y dos abstenciones, modificó el Plan de Inversiones 
2011, respecto del presupuesto para la construcción, mejoramiento y equipamiento del Hospital La Merced 
de Chanchamayo. Con la anulación del convenio con la UNOPS, de los 10 millones 291 mil 843.00 nuevos 
soles destinados para este nosocomio de categoría II-1, seis millones de soles fueron transferidos a otros 
proyectos, mientras que el resto aún está sin destino. Lo cierto, es que el hospital se ha quedado (por el 
momento) sin recursos, porque más de la mitad  han pasado para el fortalecimiento de las unidades de 
atención primaria de salud con Médicos Familiares en el asentamiento humano “Justicia, Paz y Vida” de El 
Tambo, provincia de Huancayo, hasta por 1 millón 500 mil nuevos soles y para el mejoramiento de la 
capacidad resolutiva del departamento de diagnóstico por imágenes del hospital Daniel Alcides Carrión de 
Huancayo por 4 millones 500 mil nuevos soles”; 
 

Que, el Consejero Delio Gaspar Quispe, solicita formular y remitir una Carta Notarial al diario Correo 
solicitando el cese de desinformación a la población, respecto a la problemática del Hospital de 
Chanchamayo; indicando que éste informó que se ha dejado sin fondos al Hospital de Chanchamayo, lo 
cual es un engaño que genera controversia en la población al punto de sindicarlo como traidor; la 
Consejera Delia Calderón Pérez, propone que se conforme una Comisión Especial para la formulación de 
esta; el Consejero Víctor Torres Montalvo, plantea que el documento lo elaboren los Consejeros de 
Chanchamayo; 
 

Que, el artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 
interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 
 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37º de la Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional Junín; 
 

El Consejo Regional con el voto MAYORITARIO de sus miembros:  
 

ACUERDA:  
 

ARTÍCULO ÚNICO.- ENCARGAR al Consejero Delio Gaspar Quispe y a la Consejera Delia M. Calderón 
Pérez, la formulación de la Carta Notarial al diario Correo, por la desinformación a la población respecto a 
la problemática del presupuesto del Hospital de Chanchamayo. 
 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 
 
 
 
 


